
 

Hotărârea nr. 39 din 24.04.2024 

 

cu privire la 

 

Aprobarea actualizării Regulamentului de bune practici Erasmus 

 

 

În conformitate cu actualizările anuale din Ghidul Programului Erasmus 2024, publicat în 

data de 28.11.2023 și la recomandările ulterioare ale Agenției Naționale ANPCDEFP, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi actualizarea Regulamentului de bune practici 

Erasmus. 

Art. 2. Se actualizează următoarele puncte din Regulament: 

- cap. IV - Evaluarea dosarelor de candidatură – clarificări privind componența comisiei de 

selecție și art. 313 Mențiuni - componența comisiei de selecție FITA. 

- cap. VI - Criterii de atribuire - clarificări privind modalitățile în care se pot acorda 

prelungiri și transmite aplicații. 

-  Articolul 6 - Selecțiile Excepționale - precizări privind tipul de proiecte pentru care se pot 

face selecții excepționale (din acest an nemaiexistând proiecte KA107 sau KA103, cum apar în 

vechiul regulament) 

-  se adaugă precizarea privind certificatul de limbă Engleză / nivel B1 necesar pentru 

înscrierea studenților incoming la un program de studii în UNArte. 

Art. 3. Biroul Erasmus va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


